TERÇA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 20136 CADERNO 4

PORTARIA N° 136/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça de 3ª Entrância JOSE MARIA
COSTA LIMA JUNIOR para responder pela Chefi a de Gabinete
da Procuradoria-Geral de Justiça, a partir de 7/1/2013, durante
as férias do titular o Promotor de Justiça FREDERICO ANTONIO
LIMA DE OLIVEIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478287

PORTARIA: 131/2013
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES
NAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS, DA LEI
ESTADUAL Nº 5.810/94, DE 24/1/1994.
Origem: TOMÉ-AÇU/PA - BRASIL
Destino(s): CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991378/MARLY PAIXAO ALEIXO DOS REIS (AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 26/11/2012
a 26/11/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478360
PORTARIA N.° 141/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n.º 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 004/2013-MP/1ªPJR, de
7/1/2013, protocolizado sob o nº 959/2013, em 9/1/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ÍTALO COSTA DIAS para, sem
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador
da Região Administrativa Sudeste II, no período de 7 a
18/1/2013, bem como atuar perante o 3º cargo de Promotor de
Justiça de Redenção, no período de 7/1 a 5/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 142/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR com base no art. 18, inciso XVIII, alínea b, da
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6/7/2006, o Promotor
de Justiça IVANÍLSON PAULO CORRÊA RAIOL, do cargo de
Assessor da Corregedoria-Geral do Ministério Público, para o
qual foi designado mediante Portaria nº 5408/2011-MP/PGJ, de
30/11/2011, a partir de 11/1/2013.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e
a lealdade com que o Doutor Ivanilson Paulo Corrêa Raiol se
houve no desempenho das atribuições do referido cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 143/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR com base no art. 18, inciso XVIII, alínea b, da
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6/7/2006, o Promotor
de Justiça JOSÉ RUI DE ALMEIDA BARBOZA, do cargo de
Assessor da Corregedoria-Geral do Ministério Público, para o
qual foi designado mediante Portaria nº 813/2011-MP/PGJ, de
1º/3/2011, a partir de 11/1/2013.

II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a
lealdade com que o Doutor José Rui de Almeida Barboza se
houve no desempenho das atribuições do referido cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 144/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça de 3ª Entrância LUIZ MÁRCIO
TEIXEIRA CYPRIANO para assessorar a Corregedoria-Geral
do Ministério Público, de acordo com o artigo 30, §7º, da Lei
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006, a partir de
11/1/2013, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 145/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça de 3ª Entrância MARIA DE
NAZARÉ DOS SANTOS CORRÊA para assessorar a Corregedoria-
Geral do Ministério Público, de acordo com o artigo 30, §7º, da
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006, a partir de
1º/2/2013, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 147/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n.º 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Nilton Gurjão
das Chagas;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JACIREMA FERREIRA DA
SILVA E CUNHA para exercer na Promotoria de Justiça de
Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo
de Belém, as atribuições do 2º cargo, no período de 14/1 a
5/2/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 4º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 148/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n.º 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça
Raimundo de Jesus Coelho de Moraes para exercer a função de
Coordenador do Centro de Apoio, Operacional do Meio Ambiente
do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BENEDITO WILSON CORRÊA
DE SÁ para exercer na Promotoria de Justiça de Meio Ambiente,
Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo de Belém, as

atribuições do 3º cargo, no período de 14/1 a 18/3/2013, sem
prejuízo de suas atribuições nas Promotorias de Justiça de
Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo,
de Defesa do Cidadão e da Comunidade e perante as turmas
recursais dos Juizados Especiais.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 149/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR, com base no art. 18, inciso XVIII, alínea b, da
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6/7/2006, o Promotor de
Justiça RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES do cargo de
Assessor do Procurador-Geral de Justiça, designado pela Portaria
no 1342/2011-MP/PGJ, de 30/3/2011, a partir de 11/1/2013.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a
lealdade com que o Doutor Raimundo de Jesus Coelho de Moraes
se houve no desempenho das atribuições do referido cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 150/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO DE JESUS COELHO
DE MORAES para exercer a função de Coordenador do Centro
de Apoio Operacional do Meio Ambiente (CAO/Ambiental), no
período de 11/1 a 18/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 151/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR, com base no art. 18, inciso XVIII, alínea b, da
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6/7/2006, o Procurador
de Justiça ADÉLIO MENDES DOS SANTOS do cargo de Assessor
do Procurador-Geral de Justiça, designado pela Portaria no
039/1999-PGJ, de 4/1/1999, a partir de 11/1/2013.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a
lealdade com que o Doutor Adélio Mendes dos Santos se houve
no desempenho das atribuições do referido cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIAS MP/PGJ E MP/SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478407
PORTARIA N° 132/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado
sob o nº 608/2013, em 8/1/2013, e os termos da Portaria
n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de
8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério Público do
Estado do Pará a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral
aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DOLORES AFONSO LOBATO,
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada no
Departamento de Atividades Judiciais, Gratifi cação de Tempo
Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual
no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto
desempenhar suas atividades junto àquele Departamento, a
contar de 1º/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça